
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73	 Martes 25 de marzo de 2014	 Sec. III.   Pág. 26439

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

3207 Orden AAA/470/2014, de 14 de marzo, por la que se dispone la cancelación 
de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General 
del Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, 
de 11 de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las variedades 
que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella 
podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, ante el Sr. Ministro de Agricultura, 
Alimentación y Medio Ambiente, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 
a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también 
contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativo.

Madrid, 14 de marzo de 2014.–El Ministro de Agricultura, Alimentación y Medio 
Ambiente, P. D. (Orden AAA/838/2012, de 20 de abril), la Secretaria General de Agricultura 
y Alimentación, Isabel García Tejerina.

ANEXO

Albaricoquero: 20070251 Rafel.
Alcachofa: 19930049 Adir.

19930050 Daniel.
20000306 Prelude.
20030378 Tempo.

Alfalfa: 19980386 Sevilla.
Algodón: 20000386 Caribe.

20000423 Chroma.
20010024 Delta diamond.
20000041 Okricot. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
4-

32
07



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73	 Martes 25 de marzo de 2014	 Sec. III.   Pág. 26440

Arroz: 19990436 Alena.
Avena: 19850178 Cobeña.
Broculi: 19990263 Shena.

19970256 Támesis.
Calabacín: 19410050 Bareket.
Cebada: 19990272 Cadix.

20000231 Calgary.
19960145 Cecilia.
20000267 Criolla.
20000266 Neila.
19910220 Sonora.
19940104 Trebon.

Cebolla: 20010097 Hermoso.
19990138 Tánger.

Colza: 20000220 Eloge.
20000219 Elude.
19990195 Manitou.

Espárrago: 20010155 Plasenesp.
Fresa: 20030197 Carmela.

20110164 Ciflorette.
20070355 Galexia.

Garbanzo: 19960171 Pringao.
Girasol: 19900369 Aliseda.

19870342 Aneto.
20000368 Arango.
20040449 Arkano.
20000361 ASM320.
20000355 Centauro.
20050278 DKF3899.
20090348 Dyson.
19940246 HA300.
19960048 I371.
19950182 I391.
19950128 I432.
20020439 Ikono.
19990384 Imir.
20020436 Jake.
20000372 Jara.
20010396 Junkal.
20020438 Kafetal.
20010384 Kantaor.
20040448 Kardan.
19990409 Karno.
19950183 Kasol.
20000369 Llabia.
19950196 Magnum.
19890474 Marko.
20050262 MAS 92B.
20000358 Midas.
19940268 Mikado.
20060268 NK Mehari.
20060270 NK Simpati.
20020437 NKJalisco MR.
20060269 Nostra.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
32

07



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73	 Martes 25 de marzo de 2014	 Sec. III.   Pág. 26441

20040450 Olesan.
20000375 PR64A12.
20000376 PR64A95.
20010390 Premium.
20000364 Primeol.
20040440 Santea.
20070396 Seriano.
20100321 SY Slovan.
20020445 Takoma.
19840255 Tesoro 92.
19970231 Triunfo.
20020433 Tronik.
20030458 Vensol.
20010369 W321.
20030469 Yachar.
20040178 Z255.
20040179 Z256.
19990411 Zafiro.
20020446 Zahara.
19950189 ZO123.
19970342 ZO141.

Judía de enrame: 20010349 Nadal.
Judía de mata baja: 20030092 Capricho.

20030109 Carazo.
Lechuga: 19950148 Escorial.

19950150 Galit.
19950149 Helena.
20070233 Moncayo.

Maíz: 20040532 Aaladro.
20090390 Akitta.
20000030 Aristis BT.
19970287 Aurora.
20070010 Avirro YG.
19940328 California.
19990453 DKC6528.
19990448 DKC6575.
20120025 EG6104KDDZ.
20020025 Guadalquivir.
20070106 Kiwas.
20090386 LG30699.
20030004 NK Pilaro.
20080054 NX74217.
20080105 P1621.
19920346 Pegaso.
20070171 PR31K21.
20040506 PR32B81.
20070176 PR32N71.
20040007 PR33B50.
20040010 PR33Y45.
20060041 PR35H41.
19980528 Protect.
20110004 SY Balance.
20080012 Timea.
20080450 Valdas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
32

07



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73	 Martes 25 de marzo de 2014	 Sec. III.   Pág. 26442

Melón: 19970171 Batas.
19990334 Buster.
19990318 Carrera.
20010096 Leziria.
19980130 Simbad.
19990335 Solarking.

Pepino: 19990170 Majestic.
Pimiento: 20090102 Batman.
Poa de los prados: 20000155 Greensport.
Ray-grass inglés 19300058 Barpastra

19980107 Roper
Remolacha azucarera: 20000227 Abril.

20030051 Adamo.
20000085 Albero.
20010032 Ansara.
20030034 Cálida.
20030031 Carmencita.
20020287 Coqueta.
20030030 Delfina.
19760105 Delitzsch poly.
19950269 Dulcinea.
19940348 Dyna.
20070297 Einstein.
20110232 Elora KWS.
20040096 Energy.
20090174 Fernando.
20040097 Fragua.
19880347 Glorius.
20020286 Goleta.
20000052 Golosa.
20020051 Joya.
20000038 Judith.
20050178 Julio.
20000228 Kioto.
20020050 Kopa.
20110067 Kopernikus.
20090324 Lenard.
20020344 Loanna.
20020288 Manoleta.
20030049 Marcel.
20040291 Marietta.
20040299 Markus.
20040093 Miguel.
20000053 Millenium.
20050016 Milota.
20020285 Minueta.
20080177 Moses.
20040492 Noelia.
20030281 Orza.
20000299 Oslo.
20010215 Pablo.
20030052 Prestige.
20000206 Quattro.
19920299 Reka.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
32

07



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73	 Martes 25 de marzo de 2014	 Sec. III.   Pág. 26443

20030025 Roswitha.
20050023 Sabata.
20010253 Serenata.
20010218 Sidonia.
20080323 SR-327.
20020296 Sublime.
20040257 Trinita.
20000298 Universal.
20050172 Volanta.
20020343 Yvetta.
20010428 Zolta.

Sandía: 19990332 Black box.
20000094 Jenny.
19990333 Red moon.

Sorgo x pasto del Sudán: 20010051 SF2003.
Tomate: 19980317 Amareto.

20030399 Donbenito.
19970176 Emanuelle.
20020332 He Wolf.
20000178 Tovi green.
19990367 Vicar.
19970177 Yafit.

Trigo blando: 20000209 Ambos.
19940102 Babui.
20040217 Brenes.
19900238 Cortex.
20090254 Kesano.
20070273 Platero.
19890370 Taber.
20080305 Tejón Nick.

Trigo duro: 20060158 Artemide.
20100272 Astuto.
19990199 Borgia.
19990222 Coronel.
20000258 Cráter.
20000208 Delton.
19980219 Extremeño.
20080307 Garrido.
20010246 Mykerinos.
20000263 Paco.
20000190 Pryor.
20000207 Sprinter.
20000202 Tiedra.
20000264 Tito Nick.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
32

07

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-03-25T00:51:51+0100




